ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

SỞ TƯ PHÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1365/STP-HCTP
V/v hướng dẫn nghiệp vụ hộ tịch

Thừa Thiên Huế, ngày 01 tháng 8 năm 2022

Kính gửi: Phòng Tư pháp huyện A Lưới

Sở Tư pháp nhận được Công văn số 25/TP-HT ngày 20/7/2022 của Phòng

Tư pháp huyện A Lưới xin ý kiến về việc đề nghị hướng dẫn hồ sơ thay đổi họ

của bà Lê Thị Khởi (Hồ Thị Khởi), Sở Tư pháp có ý kiến như sau:

 Qua xem xét hồ sơ do Phòng Tư pháp gửi kèm, Sở Tư pháp thấy rằng bà Lê

Thị Khởi (Hồ Thị Khởi) có các giấy tờ sau:

 - Giấy khai sinh số 41, quyển số 01 do Ủy ban nhân dân xã Hồng Thượng cấp

ngày 16/8/2005;

 - Bằng Tiểu học do Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Thừa Thiên Huế cấp ngày

01/8/1999 thể hiện họ và tên: Hồ Thị Khởi;

 - Quyết định bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp viên chức của Ủy ban nhân dân

huyện A Lưới  ngày 22/4/2014 thể hiện họ và tên: Hồ Thị Khởi;

 - Quyết định công nhận đảng viên chính thức của Huyện ủy A Lưới ngày

27/3/2017 thể hiện họ và tên: Hồ Thị Khởi;

 - Sổ hộ khẩu số 580145222 do Công an xã Hồng Quảng cấp ngày 28/7/2017

thể hiện họ và tên: Lê Thị Khởi, họ và tên gọi khác: Hồ Thị Khởi;

 - Giấy Chứng minh nhân dân số 191649367 do Công an tỉnh Thừa Thiên Huế

cấp ngày 03/8/2012 thể hiện học và tên: Lê Thị Khởi, tức: Hồ Thị Khởi.

 Như vậy, căn cứ Bằng Tiểu học do Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Thừa Thiên

Huế cấp ngày 01/8/1999 (cấp trước thời điểm đăng ký khai sinh) thì có cơ sở xác định

việc đăng ký khai sinh cho bà Khởi là có sự sai sót; đồng thời, tất cả các giấy tờ cá

nhân của bà Khởi đều có thông tin họ tên là Hồ Thị Khởi. Do đó, căn cứ Điều 28 Luật

Hộ tịch, Điều 7 Nghị định số 123/2015/NĐ-CP, Điều 14 Thông tư số 04/2020/TT-

BTP, thì việc đề nghị cải chính hộ tịch của bà Khởi là có cơ sở.

Tuy nhiên, trong trường hợp cải chính họ từ: Lê Thị Khởi, thành: Hồ Thị Khởi

thì thông tin về họ sẽ không phù hợp với quy định tại khoản 2 Điều 26 Bộ luật Dân sự

do tại Giấy khai sinh số 41, quyển số 01 do Ủy ban nhân dân xã Hồng Thượng cấp

ngày 16/8/2005 thể hiện họ và tên của cha mẹ mà Khởi là: Lê Văn Long và Nguyễn

Thị My.

Từ những vấn đề nêu trên, Sở Tư pháp thấy rằng việc cải chính họ của bà Khởi

từ Lê Thị Khởi, thành Hồ Thị Khởi cần thực hiện đồng thời việc cải chính thông tin

của ông Long từ Lê Văn Long, thành Hồ Văn Long tại Giấy khai sinh số 41. Do đó,

Sở Tư pháp đề nghị Phòng Tư pháp thực hiện xem xét, xác minh thêm thông tin của

2

ông Long, xem xét nguyện vọng cụ thể của ông Long, việc cải chỉnh thông tin về họ

của ông Long tại Giấy khai sinh của bà Khởi có ảnh hưởng gì đến quyền lợi của ông

Long hay không. Sau đó, trên cơ sở nguyện vọng của bà Khởi và ông Long để tham

mưu Ủy ban nhân dân huyện cải chính hộ tịch cho người dân.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc thì Phòng Tư pháp báo

cáo Sở Tư pháp xem xét, hướng dẫn.

Sở Tư pháp đề nghị Phòng Tư pháp nghiên cứu, thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc Sở;

- Văn phòng Sở;

- Lưu: VT, HCTP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Hưng

		2022-08-02T09:18:43+0700